
Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и эффективности использования субсидий из краевого 

бюджета, предоставленных Мильковскому сельскому поселению Мильковского 

муниципального района, включая проверку годового отчета об исполнении 

местного бюджета» 

 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

 протокол от 05.06.2023 № 22)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

1.8.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год. 

 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

Мильковского сельского поселения Мильковского муниципального района; оценка 

достоверности отчетности об исполнении местного бюджета; осуществление 

контроля за законностью и эффективностью использования субсидий, 

предоставленных из краевого бюджета Мильковскому сельскому поселению 

Мильковского муниципального района. 

 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по соблюдению законности и эффективности использования средств 

бюджета Мильковского сельского поселения Мильковского муниципального района. 

 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Мильковского 

сельского поселения Мильковского муниципального района1, Отдел по управлению 

имуществом и земельных отношений администрации Мильковского сельского 

поселения2. 

 

Проверяемый период: 2022 год (иные периоды в случае необходимости). 

 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 11 апреля 

по 28 апреля 2023 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 28.04.2023, с 

которым должностные лица проверяемых объектов ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

 

 

 

 

 
1 Далее – Администрация поселения. 
2 Далее – Отдел по имуществу. 
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Основные результаты мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 6 047,6 тыс. рублей, в том 

числе: средства краевого бюджета – 5 926,6 тыс. рублей, средства местного бюджета 

в сумме 121,0 тыс. рублей. 

2. Контрольным мероприятием проверена законность и эффективность 

использования субсидии, предоставленной сельскому поселению из средств краевого 

бюджета в целях проведения ремонта ветхих и аварийных сетей (размер субсидии 

составил 5 926,6 тыс. рублей). 

Субсидия предоставлена на основании соглашения, заключенного между 

Министерством ЖКХ и Администрацией поселения, в котором определены цели, 

условия и порядок предоставления субсидии, размеры софинансирования расходных 

обязательств муниципального образования и результат использования субсидии 

«протяженность замены ветхих и аварийных сетей – 0,147 км». 

Определенные в соглашении размеры софинансирования расходных 

обязательств сельского поселения соблюдены. 

Результат использования субсидии достигнут. 

3. В нарушение пунктов 4.3.7, 4.3.8 Соглашения № 20-57 М-СП 

Администрацией поселения не включены в Соглашение № 10 обязательные условия, 

включаемые в контракты (договоры, соглашения), источником финансового 

обеспечения которых являются средства субсидии. 

В нарушение пункта 13 Порядка предоставления субсидий из бюджета 

Мильковского сельского поселения на ремонт ветхих и аварийных сетей 

организациям, Соглашением № 10 не предусмотрено предоставление отчёта об 

использовании субсидии. 

 4. В ходе проверки бюджетной отчетности Администрации поселения и Отдела 

по имуществу установлено следующее: 
4.1 В нарушение части 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ, пункта 167 Инструкции 

№ 191н в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) 

Администрации поселения за 2022 год не указана информация о имеющейся 

просроченной дебиторской задолженности на счете 303.00 на начало и конец 

отчетного периода в сумме 21,7 тыс. рублей, образовавшейся до 2020 года.  

4.2 В нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н в представленных 

Отчетах (ф. 0503128) Администрации поселения и Отдела по имуществу показатели 

суммы обязательств годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, 

отражены: Администрацией поселения в сумме 1 812,0 тыс. рублей, что ниже суммы 

обязательств по расходам утвержденным Решением о бюджете поселения на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов на 423 546,2 тыс. рублей;  Отделом по 

имуществу в сумме 115,0 тыс. рублей не отражены. В ходе проведения контрольного 

мероприятия нарушения устранены. 

4.3 В нарушение частей 1, 3 статьи 9, частей 1, 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, 

пункта 102 Инструкции № 162н при отсутствии первичных учетных документов и 

поставленных материальных ценностей приняты к учету обязательства на сумму 

53 466,0 тыс. рублей не имевшие места факта хозяйственной жизни (в бюджетном 

учете Отдела по имуществу некорректно отражена бухгалтерская запись Д-т 106.11 
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К-т 302.31), в результате на 01.01.2022 на счете 302.31 необоснованно числится 

кредиторская задолженность в сумме 53 466,0 тыс. рублей, и соответственно  в 

нарушение статьи 13 Закона № 402-ФЗ показатели бюджетной отчетности за 2022 год 

на начало года (на 01.01.2022) недостоверны на сумму 53 466,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

- Сведений по кредиторской задолженности (ф. 0503169) по счету 302.31 по 

графе 2; 

- Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по коду строк 70,71 

в графе 4; 

- Баланса (ф. 0503130) по коду строк 120, 121, 410, 550, 700 в графах 3, 5; 

- Сведений о вложениях в объекты недвижимости, объектах незавершенного 

строительства (ф. 0503190) по графе 17. 

5. Установленные в ходе контрольного мероприятия вышеуказанные 

нарушения в части достоверности данных бюджетной отчетности ГРБС как следствие 

повлекли за собой искажение данных консолидированной бюджетной отчетности 

сельского поселения на сумму 53 466,0 тыс. рублей, в том числе: 

- Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503369, 

кредиторская задолженность) по коду счета бюджетного учета 1 302.31 в графе 2; 

(ф. 0503369, дебиторская задолженность) по кодам счетов бюджетного учета 

1 303.07, 1 303.10 в графах 3, 5 не указана информация о имеющейся просроченной 

дебиторской задолженности; 

- Сведений о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета 

(ф. 0503368) по коду строк 70,71 в графах 3, 4, 6; 

- Баланса (ф. 0503320) по коду строк 120, 121, 410, 550, 700 в графах 3, 5, 14; 

- Пояснительной записки (ф. 0503360) в части описания дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края для информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Губернатору 

Камчатского края для информации. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Главе сельского 

поселения для сведения. 


